
                     ISTITUTO COMPRENSIVO CERVASCA 
             C.F. 96060080049– Codice meccanografico CNIC840009 – Codice univoco UFUBHV 

                              Piazza Bernardi, 6 – 12010 – Cervasca (CN) 

                                                  Tel. 017185117 - Sito: www.iccervasca.edu.it 

               E-mail: cnic840009@istruzione.it - cnic840009@pec.istruzione.it 

  

 

 
   Prot. nr. 526/VI.02 del  06/02/2023 

CIG. Z8B39D2F24 

 
PROGETTO “LA STANZA DELLE MERAVIGLIE”  

FINANZIAMENTO FONDAZIONE CRC DI CUNEO DI CUI ALLA NOTA PROT. N. U_00871_20200616_SAI_M 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

per l’affidamento diretto di fornitura di sussidi didattici nel contesto del progetto “La Stanza delle 

Meraviglie”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, cosi come modificato fino 

al 30 giugno 2023 dal l’art. 51, comma 1 d.l. 77/2021 convertito in Legge 120/2020 che ha 

confermato l’innalzamento dei limiti di affidamento sotto-soglia. L’affidamento avviene mediante 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il finanziamento della Fondazione  Cassa di Risparmio di Cuneo di cui alla nota prot. nr.    

U_00871_20200616_SAI_M del 25 maggio 2020 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 

50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Delibera della Giunta Esecutiva d’Istituto  con la quale è stato adottato il Programma Annuale 

es. 2023 che verrà approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta calendarizzata per il 14.02.2023;  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45, c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con Delibera nr. 39 del 7/10/2019; 

  VISTO quanto previsto dagli art. 36, comma 2 e 157, comma 2 del d.lgs 50/2016, attualmente    
modificato dall’art. 51 comma del d.l. 77/2021 che prescrive una serie di modifiche dei limiti di 

http://www.iccervasca.edu.it/
mailto:cnic840009@istruzione.it
mailto:cnic840009@pec.istruzione.it


                     ISTITUTO COMPRENSIVO CERVASCA 
             C.F. 96060080049– Codice meccanografico CNIC840009 – Codice univoco UFUBHV 

                              Piazza Bernardi, 6 – 12010 – Cervasca (CN) 

                                                  Tel. 017185117 - Sito: www.iccervasca.edu.it 

               E-mail: cnic840009@istruzione.it - cnic840009@pec.istruzione.it 

  

 

affidamento sotto-soglia precedentemente disciplinate dall’art. 1 comma 1 del d.l. 76/2020 convertito 
in L.120/2020 

RILEVATA la necessità di acquistare celermente il materiale e previa consultazione di più operatori 

economici ai fini di assicurare un’offerta congrua 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»; 

CONSIDERATE le indagini di mercato effettuate attraverso la consultazione di altri listini sul Mepa o 

siti    d’interesse. 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

ACCERTATO per il lotto di cui necessità l’Istituto non è attiva alcuna convenzione Consip con 

medesime caratteristiche; 

DATO ATTO che da una disamina del prodotto offerto dalla società AB Company SNC di Molinaro 

Matteo & C presente nel MEPA sono corrispondenti alle esigenze del nostro Istituto e presentano il 

seguente materiale utile per l’allestimento della stanza multisensoriale prevista, e come da progetto 

finanziato dalla Fondazione CRC di Cuneo: 

 

Codice Descrizione 
Imponibie 
unitario Q.tà 

Imponibile 

totale 

1.715 Tavolo rettangolare in abete + 6 sedie materna 6 3 556,97 

1.708 Tavolo quadrato piano in abete + 4 sedie materna 115,983 1 115,98 

339.653 Fioreria in legno 100x100x50 289,795 1 289,80 

trasporto Spese di trasporto e montaggio 120,00 1 120,00 

 

 Totale imponibile fornitura  euro 1.082,75 

http://www.iccervasca.edu.it/
mailto:cnic840009@istruzione.it
mailto:cnic840009@pec.istruzione.it


                     ISTITUTO COMPRENSIVO CERVASCA 
             C.F. 96060080049– Codice meccanografico CNIC840009 – Codice univoco UFUBHV 

                              Piazza Bernardi, 6 – 12010 – Cervasca (CN) 

                                                  Tel. 017185117 - Sito: www.iccervasca.edu.it 

               E-mail: cnic840009@istruzione.it - cnic840009@pec.istruzione.it 

  

 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche di cui in 

premessa, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) Valutazione positiva dell'offerta acquisita; 

b) Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza del momento, di affidamento della 

fornitura e dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di 

gara; 

           

D E T E R M I N A 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

all'operatore economico ditta AB COMPANY SNC di Molinaro M. & C., dei beni come da 

preventivo prot. nr. 526VI02 presente agli atti dell’Istituto. 

Art. 3 

di imputare la spesa in conto competenza all’interno del Progetto P2-1 denominato “La stanza delle 

meraviglie” nel contesto del P.A. es. 2023 – di cui al finanziamento delle Fondazione CRC citato in 

premessa 

Art. 4 

di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente 

Bancario o Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli 

stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 

Di accertare regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC). 

Art. 5 

 
di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 

ZBB39D2F24 

Art. 6 

Condizioni di vendita: 

Trasporto e montaggio compreso 

Costo complessivo sussidi e relativo montaggio pari a € 1.082,96 + I.V.A. 22% 

http://www.iccervasca.edu.it/
mailto:cnic840009@istruzione.it
mailto:cnic840009@pec.istruzione.it


                     ISTITUTO COMPRENSIVO CERVASCA 
             C.F. 96060080049– Codice meccanografico CNIC840009 – Codice univoco UFUBHV 

                              Piazza Bernardi, 6 – 12010 – Cervasca (CN) 

                                                  Tel. 017185117 - Sito: www.iccervasca.edu.it 

               E-mail: cnic840009@istruzione.it - cnic840009@pec.istruzione.it 

  

 

 

Art. 7 

ai sensi dell’art 1456 del C.C di essere a conoscenza che la stipula deve intendersi automaticamente 

risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel caso in cui le verifiche sul possesso dei 

requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del Dlgs. 50/2016, e previsti ai sensi dell’art. 83 del 

Dlgs. 50/2016 risultassero negative anche per un solo requisito non soddisfatto. 

Art. 8 

di assegnare il presente provvedimento al d.s.g.a. Sandro Coates per la corretta esecuzione. 

 

Art. 9 

Di pubblicare la presente determina sul sito dell’Istituto nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Cristina BERSANI 
 

http://www.iccervasca.edu.it/
mailto:cnic840009@istruzione.it
mailto:cnic840009@pec.istruzione.it

